
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта —  
участок проектируемой линии метрополитена Третий пересадочный контур  
от станции «Каширская» до проектируемой станции «Текстильщики»  
от 28.06.18 № 633-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 654-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 655-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 656-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 658-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 659-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.07.18 № 660-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной Дмитровским шоссе,  
проектируемым проездом № 2236 и Верхнелихоборской улицей 
от 05.07.18 № 665-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 32

июль 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

УЧАСТОК ПРОЕКТИРУЕМОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ТРЕТИЙ ПЕРЕСАДОЧНЫЙ

КОНТУР ОТ СТАНЦИИ «КАШИРСКАЯ» ДО ПРОЕКТИРУЕМОЙ СТАНЦИИ «ТЕКСТИЛЬЩИКИ» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 июня 2018 года № 633-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
и постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 
2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и представления 
на утверждение проектов планировки территорий в го-
роде Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — участок проектируемой линии метро-
политена Третий пересадочный контур от станции «Ка-
ширская» до проектируемой станции «Текстильщики» 
(приложение 1).

2. Установить границы объекта природного ком-
плекса № 69 Южного административного округа города 
Москвы «Бульвар по проспекту Андропова», исключив 
из его состава участок территории площадью 0,21 га, со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить границы объекта природного ком-
плекса № 70 Южного административного округа города 
Москвы «Кленовый бульвар», исключив из его состава 
участок территории площадью 0,05 га, согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 89 Южного административного округа города Мос-
квы «Государственный историко-архитектурный и при-
родно-ландшафтный музей-заповедник «Коломенское», 

исключив из его состава участок территории площадью 
0,31 га, согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

5. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 127 Южного административного округа города Мо-
сквы «Прибрежная зона р.Москвы от Курского направ-
ления Московской железной дороги до Братеевского мо-
ста», включив в его состав участок территории площадью 
0,6 га, согласно приложению 5 к настоящему постанов-
лению.

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
11 ноября 2014 г. № 646-ПП, от 17 мая 2016 г. № 260-ПП), 
изложив пункты 69, 70, 89, 127 «Южный АО» приложе-
ния 1 к постановлению в редакции согласно приложе-
нию 6 к настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 633-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории линейного объекта — участок проектируемой линии метрополитена  

Третий пересадочный контур от станции «Каширская»
до проектируемой станции «Текстильщики»

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории предусматривает стро-

ительство участка проектируемой линии метрополитена 
Третий пересадочный контур от станции «Каширская» до 
проектируемой станции «Текстильщики».

Территория подготовки проекта планировки распо-
ложена в границах районов города Москвы: Нагатино- 
Садовники, Нагатинский затон, Печатники, Текстильщи-
ки и Нижегородский.

Участок проектируемой линии метрополитена Третий 
пересадочный контур от станции «Каширская» до про-
ектируемой станции «Текстильщики» протяженностью 
8,7 км проектируется в подземном исполнении от станции 
«Каширская», через территорию музея-заповедника «Ко-
ломенское», Коломенскую улицу, пересекая реку Москву, 
далее через улицу Гурьянова к станции «Печатники» Лю-
блинско-Дмитровской линии метрополитена, пересекая 
Курское направление Московской железной дороги, до 
станции «Текстильщики» Таганско-Краснопресненской 
линии метрополитена.

На проектируемом участке линии предусматривается 
размещение четырех станций с условными (рабочими) на-
званиями.

Станция «Кленовый бульвар» — в районе Нагатин-
ский затон города Москвы, вдоль Коломенской улицы, 
у примыкания к ней Кленового бульвара. Станция про-
ектируется с двумя вестибюлями и выходами к Коло-
менской улице, улице Новинки, Кленовому бульвару, 
существующей и проектируемой жилой и общественной 
застройке, остановочным пунктам наземного городского 
пассажирского транспорта. Станция проектируется с уче-
том возможности организации пересадки пассажиров на 
перспективную станцию линии метрополитена Третий 
пересадочный контур — район Бирюлево Западное города 
Москвы — район Бирюлево Восточное города Москвы — 
поселение Рязановское города Москвы.

Станция «Нагатинский Затон» — в районе Нагатинский 
затон города Москвы, вдоль Коломенской улицы, вблизи 
примыкания к ней Коломенской набережной. Станция 
проектируется с одним вестибюлем и выходами на обе 
стороны Коломенской улицы, к существующей и проекти-
руемой жилой и общественной застройке, остановочным 
пунктам наземного городского пассажирского транспорта. 
Сооружение подземного пешеходного перехода под Коло-
менской улицей предусматривается на перспективу.

Станция «Печатники» — в районе Печатники города 
Москвы, севернее примыкания улицы Гурьянова к Шос-
сейной улице. Станция проектируется пересадочной со 
станцией «Печатники» Люблинско-Дмитровской линии 
метрополитена, с двумя вестибюлями и выходами к Шос-
сейной улице, улице Гурьянова, полиграфическому ком-
плексу «Пушкинская площадь», проектируемой произ-
водственной и общественной застройке, остановочным 

пунктам наземного городского пассажирского транспор-
та. Около станции предусматривается строительство объ-
единенного здания эксплуатационного персонала.

Станция «Текстильщики» — в районе Печатники го-
рода Москвы, между Шоссейной улицей и Курским на-
правлением Московской железной дороги. Станция про-
ектируется пересадочной со станцией «Текстильщики» 
Таганско-Краснопресненской линии метрополитена, 
с двумя вестибюлями и выходами к Шоссейной улице, 
к платформе «Текстильщики» Курского направления Мо-
сковской железной дороги, существующей и проектируе-
мой жилой, общественной и производственной застройке, 
остановочным пунктам наземного городского пассажир-
ского транспорта.

За станцией «Кленовый бульвар» намечается сооруже-
ние тупиков c пунктом технического осмотра.

Сооружение участка проектируемой линии ме-
трополитена Третий пересадочный контур от станции  
«Каширская» до проектируемой станции «Текстильщики» 
позволит:

– обеспечить создание скоростной внеуличной связи 
между территориями районов Южного административ-
ного округа города Москвы, Юго-Восточного админи-
стративного округа города Москвы, Восточного админи-
стративного округа города Москвы, минуя центр города, 
сократить затраты времени на поездку пассажиров по го-
роду на 10–15 минут;

– снизить загрузку Серпуховско-Тимирязевской,  
Замоскворецкой, Люблинско-Дмитровской и Таганско-
Краснопресненской линий метрополитена за счет созда-
ния пересадочных узлов с проектируемой линией Третий 
пересадочный контур и предоставления пассажирам аль-
тернативных путей следования при поездке;

– обеспечить пересадку пассажиров на метрополите-
не, минуя перегруженные пересадочные узлы центра го-
рода;

– снизить загрузку станций, пересадочных узлов и пе-
регонов центральных участков действующих линий ме-
трополитена.

Проект планировки территории предусматривает ис-
ключение участков территорий из состава объектов при-
родных и озелененных территорий Южного администра-
тивного округа города Москвы:

– участок территории объекта природного комплекса 
№ 69 «Бульвар по проспекту Андропова» — 0,21 га;

– участок территории объекта природного комплекса 
№ 70 «Кленовый бульвар» — 0,05 га;

– участок территории объекта природного комплек-
са № 89 «Государственный историко-архитектурный 
и природно-ландшафтный музей-заповедник «Коломен-
ское» — 0,31 га.

В качестве территориальной компенсации подобран 
участок площадью 0,6 га, который включается в состав 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
объекта природного комплекса № 127 Южного админи-
стративного округа города Москвы «Прибрежная зона р. 
Москвы от Курского направления Московской железной 
дороги до Братеевского моста».

В границы подготовки проекта планировки террито-
рии попадает территория памятника природы «Голосов ов-
раг в Коломенском». Деятельность на территории памят-
ника природы регламентируется статьей 27 Федерального 
закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях». При проведении строительных 
работ должна быть обеспечена сохранность памятника 
природы и ценных природных объектов. По проектной 
документации объекта, затрагивающего территорию па-
мятника природы, должно быть получено положительное 
заключение государственной экологической экспертизы. 
Нарушенные в ходе строительных работ участки подлежат 
экологической реабилитации.

Часть проектируемой территории расположена 
в границах объекта культурного наследия (произве-
дения ландшафтной архитектуры и садово-паркового 
искусства) регионального значения «Усадьба «Коло-
менское», утвержденных решением Исполнительного 
комитета Московского городского Совета народных 
депутатов от 2 января 1979 г. № 3 «О принятии под го-
сударственную охрану объектов садово-паркового ис-
кусства г. Москвы в качестве памятников архитектуры 
и об утверждении проектных предложений по памят-
никам садово-паркового искусства», а также на земель-
ном участке, непосредственно связанном с земельным 
участком в границах территорий объектов культурного 
наследия (произведений ландшафтной архитектуры 
и садово-пакового искусства) федерального значения: 
«Ансамбль усадьбы Коломенское, XV1–XVII в. Парк»; 
«Государственный художественный историко-архитек-
турный и природно-ландшафтный музей-заповедник 
«Коломенское». Также в границах подготовки проекта 
планировки территории расположена объединенная 
охранная зона № 350 и зона регулирования застройки 
№ 041, утвержденные постановлением Правительства 
Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении 
зон охраны памятников истории и культуры г. Мос-
квы (на территории между Камер-Коллежским валом  
и административной границей города)».

В границы подготовки проекта планировки террито-
рии попадает территория объекта культурного наследия 
федерального значения «Ансамбль усадьбы Коломенское, 
XVI–XVII вв.» (участки № 1, 2), границы которой ут-
верждены приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 9 февраля 2011 г. № 175 «Об утверждении 
границы территории объекта культурного наследия фе-
дерального значения «Ансамбль усадьбы Коломенское, 
XVI–XVII вв.» и правового режима использования земель-
ных участков в границе территории объекта культурного 
наследия». При проведении работ на территории объекта 
культурного наследия федерального значения необходимо 
предусмотреть мероприятия по сохранности объекта куль-
турного наследия.

В случае оказания воздействия планируемых работ на 
вышеуказанные объекты культурного наследия указанная 
выше документация, обосновывающая меры по обеспече-
нию сохранности вышеуказанных объектов культурного 
наследия, подлежит государственной историко-культур-
ной экспертизе.

Изыскательские, проектные, земляные, строитель-
ные, мелиоративные, хозяйственные работы и иные рабо-
ты в границах территории объектов культурного наследия, 
выявленных объектов культурного наследия, а также на 
земельных участках, непосредственно связанных с зе-
мельными участками в границах территорий таких объ-
ектов, будут проводиться при условии реализации согла-
сованных соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия обязательных разделов об обеспече-
нии сохранности указанных объектов культурного насле-
дия, выявленных объектов культурного наследия в про-
ектах проведения таких работ или проектов обеспечения 
сохранности указанных объектов культурного наследия, 
выявленных объектов культурного наследия либо плана 
проведения спасательных археологических полевых ра-
бот, включающих оценку воздействия проводимых работ 
на указанные объекты культурного наследия, выявленные 
объекты культурного наследия.

Проектирование и проведение земляных, строи-
тельных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ 
на проектируемой территории будет осуществляться 
по результатам государственной историко-культурной 
экспертизы земельных участков, находящихся в зонах 
охраны объектов культурного наследия, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в уста-
новленном порядке путем археологической разведки, 
с оформлением научного отчета о проведенных архео-
логических работах на исследуемой территории и при 
условии соблюдения режима содержания зоны охраняе-
мого культурного слоя.

Для реализации планировочных решений потребует-
ся переустройство и проведение мероприятий по защите 
магистральных инженерных коммуникаций, попадаю-
щих в зону строительства, а также для обеспечения экс-
плуатации проектируемого участка линии метрополитена 
Третий пересадочный контур предусматривается проведе-
ние следующих мероприятий по переустройству (выносу/
перекладке) существующих инженерных коммуникаций 
и прокладке новых:

1) зоны объектов капитального строительства № 47 
и 48 (перегон от станции «Каширская» до станции «Кле-
новый бульвар»):

– перекладка водосточной сети Д=500 мм;
– перекладка теплосети Д=2х600 мм;
– перекладка электрокабелей;
– перекладка существующей телефонной канализа-

ции — 2х24 отверстия;
– предусмотреть на последующих стадиях проектиро-

вания мероприятия по сохранению существующего соо-
ружения камерного типа, попадающего в зону строитель-
ства с учетом технической зоны сооружения;

2) зоны объектов капитального строительства № 45 
и 46 (перегон от станции «Каширская» до станции «Кле-
новый бульвар»):

– перекладка водосточного коллектора Д=1000 мм;
– мероприятия по сохранению существующего водо-

сточного коллектора Д=150 мм;
– перекладка электрокабелей;
3) станция «Кленовый бульвар»:
– перекладка существующего водопровода Д=100 мм, 

2Д=150 мм, Д=300 мм;
– перекладка существующего водопровода Д=400 мм, 

Д=600 мм;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– перекладка участка водовода Д=1200 мм;
– перекладка хозяйственно-бытовой канализации 

Д=200 мм, Д=400 мм, Д=600 мм, Д=700 мм;
– перекладка напорной канализации 2Д=100 мм;
– перекладка участка напорного трубопровода хозяй-

ственно-бытовой канализации Д=2х700 мм, Д=1000 мм;
– перекладка водосточного коллектора Д=1000 мм;
– перекладка существующих электрокабелей;
– перекладка существующей телефонной канализа-

ции — 18 отверстий;
– перекладка существующей теплосети Д=2х600 мм;
– строительство распределительного пункта;
– прокладка водосточной сети Д=600 мм для обеспе-

чения объектов метрополитена;
– прокладка водопровода Д=200 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– прокладка самотечной канализации Д=200 мм для 

обеспечения объектов метрополитена;
– прокладка электрокабелей для обеспечения объек-

тов метрополитена;
4) станция «Нагатинский Затон»:
– прокладка водопровода Д=200 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– прокладка самотечной канализации Д=200 мм для 

обеспечения объектов метрополитена;
– прокладка водостока Д=400 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– прокладка электрокабелей для обеспечения объек-

тов метрополитена;
5) зоны объектов капитального строительства № 20-

23 (перегон от станции «Нагатинский Затон» до станции 
«Печатники»):

– перекладка электрокабелей;
– перекладка существующей телефонной канализа-

ции — 12 отверстий;
6) зона объектов капитального строительства № 18 

(перегон от станции «Нагатинский Затон» до станции 
«Печатники»):

– перекладка существующего водопровода Д=400 мм;
– перекладка существующей самотечной сети хозяй-

ственно-бытовой канализации Д=200 мм;
– перекладка существующего водостока Д=400 мм;
– перекладка существующей телефонной канализа-

ции — 1 отверстие;
7) станция «Печатники»:
– перекладка существующих водопроводов 

Д=2х1200 мм и Д=600 мм;
– устройство аварийного водовыпуска Д=300 мм, 

Д=400 мм из сети водопровода;

– перекладка участка напорного трубопровода хозяй-
ственно-бытовой канализации Д=3х1400 мм;

– прокладка самотечной сети хозяйственно-бытовой 
канализации Д=200 мм для обеспечения объектов метро-
политена;

– перекладка существующего водостока Д=500 мм;
– прокладка водостока Д=500 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– перекладка участка газопровода Д=200 мм Р>0,6 

МПа;
– перекладка участка телефонной канализации — 6 от-

верстий;
– строительство распределительного пункта;
– прокладка водопровода для обеспечения объектов 

метрополитена;
– прокладка электрокабелей для обеспечения объек-

тов метрополитена;
8) станция «Текстильщики»:
– прокладка водопровода Д=200 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– перекладка водопровода Д=200 мм;
– мероприятия по сохранению существующего водо-

провода Д=300 мм и Д=900 мм;
– мероприятия по сохранению существующего пром-

водопровода Д=2х900 мм;
– прокладка самотечной сети хозяйственно-бытовой 

канализации Д=200 мм для обеспечения объектов метро-
политена;

– перекладка напорной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=2000 мм;

– перекладка напорного коллектора хозяйственно-бы-
товой канализации 2Д=1400 мм;

– перекладка электрокабелей и кабелей связи;
– прокладка водосточной сети Д=500 мм для обеспе-

чения объектов метрополитена;
– мероприятия по сохранению существующих коллек-

торов реки Нищенки Д=2х3500 мм;
– прокладка электрокабелей для обеспечения объек-

тов метрополитена.
Объем работ, в том числе технические характеристи-

ки (диаметры и длины), по перекладке и переустройству 
сетей с сохранением обеспечения потребителей, проведе-
нию мероприятий по развитию инженерной инфраструк-
туры будет уточняться на последующих стадиях проекти-
рования.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
2. Основные технико-экономические показатели линии метрополитена, 

оценка эффективности мероприятий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

3. Таблица «Планируемый баланс территории проекта планировки» 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

4. Таблица «Объекты капитального строительства» 
к плану «Границы зон планируемого размещения объектов»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
5.

 Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
 к

 п
ла

ну
 «

М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

8 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 6

33
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

3
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

8 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 6

33
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

4
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

8 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 6

33
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 633-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 633-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 654-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G6-8-4-4 и G6-9-3-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Южный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы G6-8-4-4 и G6-9-3-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 654-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 654-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 655-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
15 декабря 2017 г. № 1016-ПП):

1.1. Листы I6-3-3-4 и I6-3-4-3 карты градостроительно-
го зонирования «Границы территориальных зон и виды раз-
решенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 террито-

риальной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы I6-3-3-4 и I6-3-4-3 карты градостроительно-
го зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Юго-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 655-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 655-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 656-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист I4-6-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и видов разрешен-
ного использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства. Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной 

части правил землепользования и застройки приложения  
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I4-6-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило- 
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 656-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 656-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 658-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Х9-8-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Новофедоров-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной  

части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Х9-8-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Новофедоровское города Мос-
квы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 658-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Новофедоровское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 658-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Новофедоровское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 659-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H6-3-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-

ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H6-3-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения  
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 659-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 659-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 июля 2018 года № 660-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G5-8-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства. Центральный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 

к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы G5-8-3-1 и G5-8-3-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Центральный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения  
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 660-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 июля 2018 г. № 660-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, 

ОГРАНИЧЕННОЙ ДМИТРОВСКИМ ШОССЕ, ПРОЕКТИРУЕМЫМ ПРОЕЗДОМ № 2236

И ВЕРХНЕЛИХОБОРСКОЙ УЛИЦЕЙ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 июля 2018 года № 665-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы» и постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП  
«Об утверждении Положения о составе, порядке под-
готовки, согласования и представления на утверждение 
проектов планировки территорий в городе Москве» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, ограни-
ченной Дмитровским шоссе, проектируемым проездом  
№ 2236 и Верхнелихоборской улицей (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 99 Северного административного округа города Мос-
квы «Долина р. Лихоборки между Верхнелихоборской ул. 
и Дмитровским шоссе», исключив из его состава участки 
площадью 2,48 га и установив его границы согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

3. Включить в состав природных и озелененных терри-
торий Северного административного округа города Мо-
сквы:

3.1. Участок территории площадью 0,18 га, образовав 
объект природного комплекса № 27а «Озелененная тер-
ритория у дома по адресу: Клязьминская улица, дом 29, 
корпус 1» и установив его границы согласно приложению 
3 к настоящему постановлению.

3.2. Участок территории площадью 0,19 га, образовав 
объект природного комплекса № 29в «Озелененная тер-
ритория вдоль проектируемого проезда № 6175 по адресу: 
Ангарская улица, дом 57, корпус 1» и установив его грани-
цы согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

3.3. Участки территории общей площадью 0,37 га, об-
разовав объект природного комплекса № 29г «Озеленен-
ная территория между домом 12, корпус 1, домами 14 и 16 
по улице Софьи Ковалевской (3 участка)» и установив его 
границы согласно приложению 5 к настоящему постанов-
лению.

3.4. Участок территории площадью 0,09 га, образовав 
объект природного комплекса № 29д «Озелененная тер-
ритория вблизи дома 59 по Ангарской улице» и установив 
его границы согласно приложению 6 к настоящему поста-
новлению.

3.5. Участки территории общей площадью 0,37 га, об-
разовав объект природного комплекса № 54з «Озеленен-
ная территория у домов по адресам: Дегунинская улица, 
дом 8а и дом 10 (3 участка)» и установив его границы со-
гласно приложению 7 к настоящему постановлению.

3.6. Участок территории площадью 0,55 га, образо-
вав объект природного комплекса № 54и «Озелененная 
территория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 5» 

и установив его границы согласно приложению 8 к насто-
ящему постановлению.

3.7. Участок территории площадью 0,10 га, образовав 
объект природного комплекса № 54к «Озелененная тер-
ритория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 2, кор-
пус 2» и установив его границы согласно приложению 9 
к настоящему постановлению.

3.8. Участок территории площадью 0,28 га, образовав 
объект природного комплекса № 54л «Озелененная тер-
ритория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 3, кор-
пус 4» и установив его границы согласно приложению 10 
к настоящему постановлению.

3.9. Участок территории площадью 0,13 га, образовав 
объект природного комплекса № 97а «Озелененная тер-
ритория вблизи дома 4 по улице Константина Царёва» 
и установив его границы согласно приложению 11 к на-
стоящему постановлению.

3.10. Участки территории общей площадью 0,64 га, 
образовав объект природного комплекса № 99а «Сквер 
вдоль Верхнелихоборской улицы (2 участка)» и установив 
его границы согласно приложению 12 к настоящему по-
становлению.

3.11. Участок территории площадью 0,14 га, образо-
вав объект природного комплекса № 161а «Озеленен-
ная территория у дома по адресу: улица Черняховского,  
дом 6» и установив его границы согласно приложению 13 
к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 213 Северного административного округа города Мо-
сквы «Сквер около станции Бескудниково», включив в его 
состав участок территории площадью 0,10 га, согласно 
приложению 14 к настоящему постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предложе-
ниях по установлению границ Природного комплекса с их 
описанием и закреплением актами красных линий» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 15 ноя-
бря 2016 г. № 737-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 170-ПП):

5.1. Раздел «Северный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктами 27а, 29в, 29г, 29д, 54з, 54и, 
54к, 54л, 97а, 99а, 161а в редакции согласно приложению 
15 к настоящему постановлению.

5.2. Пункты 99, 213 раздела «Северный АО» прило-
жения 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 15 к настоящему постановлению.

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП

Проект планировки территории, ограниченной Дмитровским шоссе,
проектируемым проездом № 2236 и Верхнелихоборской улицей

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки располо-

жена в районе Западное Дегунино города Москвы и огра-
ничена:

– с востока — Дмитровским шоссе;
– с юга — границей береговой полосы реки Лихоборки;
– с запада — красной линией Верхнелихоборской улицы;
– с севера — частью промышленной зоны № 48-I.
Площадь проектируемой территории составляет 10,95 га.
Территория проекта планировки находится в границах 

промышленной зоны № 48-I, входящей в состав производ-
ственной зоны № 48 «Дегунино-Лихоборы».

На проектируемой территории расположены объекты 
обслуживания автотранспорта, складского, коммунального, 
производственного и общественно-делового назначения.

Часть территории расположена в границах объекта при-
родного комплекса № 99 Северного административного 
округа города Москвы «Долина р. Лихоборки между Верхне-
лихоборской ул. и Дмитровским шоссе».

Транспортная связь проектируемой территории с при-
легающими кварталами осуществляется по Дмитровскому 
шоссе, вдоль которого проходят маршруты наземного го-
родского пассажирского транспорта, в том числе до стан-
ции «Петровско-Разумовская» Серпуховско-Тимирязевской 
и Люблинско-Дмитровской линий метрополитена.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство (номер участка на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и на плане  
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– многоквартирного жилого дома со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями, в том числе до-
школьной образовательной организацией на 50 мест 
и подземным гаражом на 360 машино-мест, приспоса-
бливаемым под укрытие для обеспечения защиты насе-
ления на 1801 место, суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен 48,77 тыс.кв.м 
(участок № 1);

– многоквартирного жилого дома со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями, в том числе до-
школьной образовательной организацией на 100 мест и под-
земным гаражом на 700 машино-мест суммарной поэтажной 
наземной площадью в габаритах наружных стен 85,60 тыс.
кв.м (участок № 2).

Размещение объектов возможно при условии выполне-
ния мероприятий по сокращению санитарно-защитных зон 
от 7-го автобусного парка ГУП «Мосгортранс» по адресу: 
Верхнелихоборская улица, владение 4, электродепо «Ли-
хоборы» по адресу: Верхнелихоборская улица, владение 5, 
ФГУП 906 Строительно-монтажного управления Мини-
стерства обороны РФ по адресу: Дмитровское шоссе, владе-
ние 69А в установленном законом порядке.

Для обеспечения проектируемой застройки местами 
в общеобразовательных школах запланировано строитель-
ство школы на 500 мест на территории Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Мо-
сквы (далее ГБОУ) «Школа № 656 имени А. С. Макаренко» 

по адресу: Бескудниковский переулок, дом 4а (фрагмент на 
плане «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»).

Для реализации проектных решений предлагается изме-
нение границ объекта природного комплекса № 99 Север-
ного административного округа города Москвы «Долина  
р. Лихоборки между Верхнелихоборской ул. и Дмитровским 
шоссе» путем исключения из его состава участков общей 
площадью 2,48 га (участки № 1, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14 на плане 
«Межевание территории»).

Проектом планировки территории предусматривается 
образование объекта природного комплекса № 99а Северно-
го административного округа города Москвы «Сквер вдоль 
Верхнелихоборской улицы (2 участка)» общей площадью 
0,64 га (участки № 3, 4 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»).

В целях сохранения баланса природных и озелененных 
территорий Северного административного округа города 
Москвы проектом планировки территории предусматрива-
ется образование:

– объекта природного комплекса № 27а «Озелененная 
территория у дома по адресу: Клязьминская улица, дом 29, 
корпус 1» общей площадью 0,18 га;

– объекта природного комплекса № 29в «Озелененная 
территория вдоль проектируемого проезда № 6175 по адресу: 
Ангарская улица, дом 57, корпус 1» площадью 0,19 га;

– объекта природного комплекса № 29г «Озелененная 
территория между домом 12, корпус 1, домами 14 и 16 по 
улице Софьи Ковалевской (3 участка)» площадью 0,37 га;

– объекта природного комплекса № 29д «Озелененная 
территория вблизи дома 59 по Ангарской улице» площадью 
0,09 га;

– объекта природного комплекса № 54з «Озелененная 
территория у домов по адресам: Дегунинская улица, дом 8а 
и дом 10 (3 участка)» общей площадью 0,37 га;

– объекта природного комплекса № 54и «Озелененная 
территория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 5» об-
щей площадью 0,55 га;

– объекта природного комплекса № 54к «Озелененная 
территория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 2, кор-
пус 2» общей площадью 0,10 га;

– объекта природного комплекса № 54л «Озелененная 
территория у дома по адресу: Дегунинская улица, дом 3, кор-
пус 4» общей площадью 0,28 га;

– объекта природного комплекса № 97а «Озелененная 
территория вблизи дома 4 по улице Константина Царёва» 
общей площадью 0,13 га;

– объекта природного комплекса № 161а «Озелененная 
территория у дома по адресу: улица Черняховского, дом 6» 
общей площадью 0,14 га.

Также в целях сохранения баланса природных и озеле-
ненных территорий Северного административного округа 
города Москвы проектом планировки территории пред-
лагается изменение границ объекта природного комплекса 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141
№ 213 «Сквер около станции Бескудниково» путем включе-
ния в его состав участка площадью 0,10 га.

Для обеспечения транспортного обслуживания проекти-
руемой территории предусмотрены следующие мероприятия 
(номер участка на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон планиру-
емого размещения объектов»):

– реконструкция магистральной улицы общегородско-
го значения 2-го класса — проектируемого проезда № 2236 
протяженностью 0,32 км, шириной в красных линиях 30,0 м 
с реконструкцией примыкания к Дмитровскому шоссе, 
с уширением проезжей части до 9,0 м, с организацией въез-
дов-выездов на территорию проектируемой застройки, с об-
устройством парковочных карманов, с организацией назем-
ного пешеходного перехода у южного выхода станции метро 
«Верхние Лихоборы», ремонтом тротуара, устройством ос-
вещения и лестницы, заменой павильона общественного 
транспорта, озеленения территории (участок № 8);

– реконструкция магистральной улицы районного 
значения — Верхнелихоборской улицы протяженностью 
0,30 км, шириной в красных линиях 25,0 м, с уширением 
проезжей части до 9,0 м, организацией въездов-выездов на 
территорию проектируемой застройки (участок № 9).

Мероприятия по развитию инженерной инфраструкту-
ры включают в себя обеспечение сохранения существующих 
инженерных сетей и сооружений, а также:

– строительство водопровода Д=300 мм для подключе-
ния новых сетей от водопровода Д=300 мм, проходящего 
вдоль Верхнелихоборской улицы протяженностью 0,20 км;

– строительство сети хозяйственно-питьевого и про-
тивопожарного водопровода диаметром Д=300 мм вдоль 
застройки по Верхнелихоборской улице протяженностью 
0,50 км;

– строительство внутриквартальной сети самотечной хо-
зяйственно-бытовой канализации Д=300 мм общей ориен-
тировочной протяженностью 0,25 км;

– прокладка сети дождевой канализации по внутренней 
территории Д=500 мм протяженностью 0,50 км. Поверх-
ностный сток с рассматриваемой территории и размещае-
мых объектов принимается в существующую водосточную 
сеть Д=600–800 мм, проходящую вдоль Верхнелихоборской 
улицы;

– присоединение систем отопления, вентиляции и го-
рячего водоснабжения от существующей котельной через 
индивидуальные тепловые пункты (далее ИТП) по незави-

симой схеме. ИТП размещаются в технических помещениях 
подземных частей проектируемой застройки;

– перекладка существующих тепловых сетей Д=2х300 мм 
протяженностью 0,10 км по проектируемой территории;

– прокладка тепловых сетей Д=2х200 мм протяженно-
стью 0,35 км с установкой системы контроля;

– строительство одной встроенной трансформаторной 
подстанции (далее ТП) 10/0,4 кВ с прокладкой к ней двух 
питающих кабельных линий сечением 100 мм;

– прокладка питающих кабельных линий (далее ПКЛ) 
10кВ протяженностью 0,25 км (питание ТП должно вы-
полняться от двух независимых центров питания по двум 
взаиморезервируемым кабельным линиям. Ближайшие пи-
тающие центры, обеспечивающие напряжение 10 кВ: под-
станции «Владыкино» и «Ховрино»);

– строительство 0,60 км телефонной канализации с про-
кладкой в ней волоконно-оптического кабеля связи от про-
ектируемого оптического распределительного шкафа (далее 
ОРШ) до ближайших существующих телефонных колодцев;

– установка одного ОРШ (телефонизацию предусма-
тривается осуществить от действующей АТС 480,481 в коде 
499 Петровского телефонного узла города Москвы «Петров-
ский-2»).

Мероприятия по сохранению и переустройству инже-
нерных коммуникаций определяются техническими усло-
виями и уточняются на следующих стадиях проектирования.

Планом «Межевание территории» определены границы 
участков территории общего пользования, участков суще-
ствующих и проектируемых объектов, линейных объектов, 
установлены ограничения по использованию земельных 
участков.

Земельный участок ГУП «Мосгортранс» (№ 14 на пла-
не «Межевание территории»), находящийся на территории 
общего пользования в красных линиях улично-дорожной 
сети, используется для эксплуатации отстойно-разворотной 
площадки до момента завершения мероприятий по выводу 
остановочного пункта «Автостанция «Верхние Лихоборы»» 
на иные площади.

Характеристики участков представлены в разделе 3 «Ха-
рактеристика земельных участков» настоящего приложения.

Для реализации планировочных решений по строитель-
ству улично-дорожной сети требуется изъятие в установлен-
ном законом порядке земельных участков в соответствии 
с планом «Межевание территории».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142
2.

 Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

пл
ан

у 
«Ф

ун
кц

ио
на

ль
но

-п
ла

ни
ро

во
чн

ая
 о

рг
ан

из
ац

ия
 т

ер
ри

то
ри

и»
 и

 к
 п

ла
ну

 «
Гр

ан
иц

ы
 з

он
 п

ла
ни

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151
3.

 Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
 к

 п
ла

ну
 «

М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157
4. Мероприятия по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

Реализация мероприятий проекта планировки терри-
тории предусматривается в один этап.

Освобождение территории от объектов, планируемых 
к сносу в установленном законом порядке (участки № 1, 
2 на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»).

Строительство объектов (номера участков на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»):

– многоквартирного жилого дома со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями, в том числе до-
школьной образовательной организацией на 50 мест 
и подземным гаражом на 360 машино-мест, приспосабли-
ваемым под укрытие для обеспечения защиты населения 
на 1801 место (участок № 1);

– многоквартирного жилого дома со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями, в том числе до-
школьной образовательной организацией на 100 мест, 
подземным гаражом на 700 машино-мест (участок № 2);

– школы на 500 мест на территории ГБОУ города Мо-
сквы «Школа № 656 имени А. С. Макаренко» по адресу: 
Бескудниковский переулок, дом 4а (фрагмент на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов») для обеспечения проектируемой застройки ме-
стами в общеобразовательных школах.

Реконструкция улично-дорожной сети (номера участ-
ков на плане «Функционально-планировочная организа-
ция территории» и плане «Границы зон планируемого раз-
мещения объектов»):

– реконструкция магистральной улицы общегород-
ского значения 2-го класса — проектируемого проезда 
№ 2236 протяженностью 0,32 км, шириной в красных 
линиях 30,0 м с реконструкцией примыкания к Дмитров-
скому шоссе, с уширением проезжей части до 9,0 м, с ор-
ганизацией въездов-выездов на территорию проектируе-
мой застройки, с обустройством парковочных карманов, 
с организацией наземного пешеходного перехода у юж-
ного выхода станции метро «Верхние Лихоборы» (участок 
№ 8);

– реконструкция магистральной улицы районного 
значения — Верхнелихоборской улицы протяженностью 
0,30 км, шириной в красных линиях 25,0 м, с уширением 
проезжей части до 9,0 м, организацией въездов-выездов 
на территорию проектируемой застройки (участок № 9).

Прокладка и перекладка подземных инженерных ком-
муникаций, реконструкция объектов инженерной инфра-
структуры (участки № 1, 2, 8, 9, 11 на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

1. Водоснабжение:
– строительство протяженностью 0,20 км водопровода 

Д=300 мм для подключения новых сетей от водопровода 
Д=300 мм, проходящего вдоль Верхнелихоборской улицы;

– строительство сети хозяйственно-питьевого и про-
тивопожарного водопровода диаметром Д=300 мм вдоль 
застройки по Верхнелихоборской улице протяженностью 
0,50 км.

2. Канализация: прокладка внутриквартальной сети са-
мотечной хозяйственно-бытовой канализации Д=300мм 
протяженностью 0,25 км.

3. Дождевая канализация: прокладка сети дождевой 
канализации по внутренней территории Д=500мм протя-
женностью 0,50 км.

4. Теплоснабжение:
– присоединение систем отопления, вентиляции 

и горячего водоснабжения от существующей котельной, 
предлагается выполнить через ИТП, размещаемых в тех-
нических помещениях подземных частей проектируемой 
застройки;

– перекладка существующих тепловых сетей  
Д=2х300 мм протяженностью 0,10 км по проектируемой 
территории;

– прокладка новых тепловых сетей Д=2х200 мм про-
тяженностью 0,35 км с установкой системы контроля.

5. Электроснабжение:
– строительство одной встроенной ТП 10/0,4 кВ с про-

кладкой к ней двух питающих кабельных линий сечением 
100 мм;

– прокладка ПКЛ 10кВ 0,25 км.
6. Телефонизация:
– строительство протяженностью 0,60 км телефонной 

канализации с прокладкой в ней волоконно-оптического 
кабеля связи от проектируемого ОРШ;

– установка одного ОРШ.
Благоустройство объекта природного комплекса 

№ 99а Северного административного округа города Мос-
квы «Сквер вдоль Верхнелихоборской улицы (2 участка)» 
общей площадью 0,64 га (участки № 3, 4 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения  
объектов»).



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168
Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169
Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170
Приложение 10
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171
Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172
Приложение 12
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173
Приложение 13
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174
Приложение 14
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175
Приложение 15
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июля 2018 г. № 665-ПП



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 32 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 14.07.18
Дата выхода в свет 17.07.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176




